quam alligando, neque cum sacris scripturis conciliari potest. Nam

**I.** *Contradicit hæc sententia actibus apostolicis.* Legimus 1) c. XII, 4. Petrum ab Herode Agrippa coniectum esse Hierosolymis in carcerem, idque ultimo eius regni anno, ut ex eiusdem capitulis fine constat. Qum vero ultimus ille Agrippæ annus, quarto Claudi imperantis anno respondeat, fieri sane non potuit, ut anno Claudi secundo Romam Petrus venerit, ibique permanescit. Cuius veritatis lux ipsi HENRICO VALESIO, homini pontificio, in notis ad Eusebii hist. eccl. lib. II. c. XVI. p. 30. hanc confessionem extorsit: *Quum anno quarto Claudi mortuus sit Agrippa, ut inter omnes conuenit, Petrus ante hunc annum Romam profici non potuit.* 2) Cap. XV, 7. Petrus legitur synodo Hierosolymitanæ, quæ in annum Claudi IX. incidit, interfuisse. Hinc anno Claudi X. Antiochiam profectus, aliquamdiu ibi cominoratur, & a Paulo ob defectum eius imperialis reprehenditur Gal. II, II. seqq. 3) Cap. XXVIII, 16. 17. Paulus anno Neronis septimo Romanam delatus, conuocasse dicitur Iudeorum præci- puos, ubi nulla rursus Petri mentio: qui potius eodem anno epistolam suam priorem ex Babylonia ad Iudeos per Asiam dispersos scripsisse putatur, 1 Pet. V, 13.

**II.** *Diuturnus ille Petri in urba Roma episcopus* cum epistola Pauli ad Romanos conciliari non potest; ex qua potius liquidissime constat, Petrum autem scriptam hanc epistolam Romæ nunquam

quam fuisse ac docuisse. Tota sane epistola eo comparata est, ut in orthodoxæ fidei professione constanter Romani perseverarent. Plurimum autem ponderis hortationi isti conciliasset auctoritas illius, quem primum cœlestis veritatis doctorem natūra erant; maxime si fuisset unus ex præcipuis apostolis Domini, cum quo suum in doctrina consensum tam sollicite apud Galatas, quamvis nullo articulo vinculo Petro obstrictos, Paulus contestatus erat. Nonne idem apud Romanos fecisset, si omnia sua debuissent Petro? Timotheo suo scripsit Paulus 2 Tim. III, 14. *At tu maneto in iis, quæ didicisti, & quæ tibi concredita sunt, eisdem, παρὰ τίνος ἐμαθες, sciens, a quo didiceris.* An non idem apud Romanos valueret? An non fere debuisset Paulus dicere: Manere in sana ista sanctaque doctrina, in cuius typum ab initio traditi estis, scientes, a quo didiceritis; non a vulgari aliquo doctore, sed ab uno illorum, qui ipsum Dominum quotidie audiuerunt docentem, ab eo, qui columnis in apostolico ordine accensitus est, ab ipso denique PETRO. Sed ne nomen quidem Petri in tota epistola legitur, quamvis inuitaret occasio, suaderet utilitas, & vrgerer fere necessitas. Ita HERM. WITSIVS argumentatur, in meletem Leid. p. 146. Addit SAL. VAN TILL, diss. cit. §. XVII. ab omni verosimilitudine esse alienissimum, Paulum c. XVI. omissurum fuisse Petri mentionem, (si tunc ecclesiam Romanam gubernarit,) ubi eos omnes nominatim salutat, qui illo tempore

locum aliquem in illa ecclesia obtinebant. Immo vero, si Petrus tum egisset Romæ, a scribenda epistola Paulus omnino sibi temperaturus fuisse videtur. Quid enim opus erat ex Græcia ad Romanos scribere, quos summus ecclesiæ episcopus doctrinæ suæ fontibus largiter quotidie irrigabat?

III. Neque cum aliis Pauli epistolis diuturnus ille Petri episcopatus in concordiam redigi potest. Ex Gal. II, 7. 8. 9. intelligimus, Petro circumcisio- nis ministerium, Paulo curam gentium commissam fuisse. Debuit ergo Petrus in eis locis maxime versari, vbi maior erat Iudæorum multitudo, nempe in Palæstina, Babylonia &c. Immemor sane vir sanctus fuisset officii sui, & factæ inter ipsum & Paulum conventionis, si, relicta ingenti Iudæo- rum per orientem dispersorum copia, Romæ sedem suam fixisset, vbi exiguis Iudæorum numerus, si cum gentium multitudine comparetur. Quid dicemus de illis Pauli epistolis, quas ex urbe Roma- na ad varias ecclesias scripsit, in quibus plurima sa- lutantium nomina expressit, aliorumque omni- um frequentem iniecit mentionem, quos in ope- re Domini socios habebat; de solo Petro altum vbi- que siler. Quomodo Paulus e. g. Col. IV, 10. 11. dice- re poterat, se præter Aristarchum, Marcum & Iu- stum nullos Romæ habere συνεγγές εἰς τὴν Βασ- λείαν τῇ Θεῷ; quomodo scribere poterat Tim. IV, 11. Δικαιός εἴτε μονος μετ' ἐμῷ; si Petrus tunc Romæ fuisset? Denique quum Phil. II, 21. multum que-

ra-

ratur, quod præter Timotheum, quem Romæ  
 $\tau\sigma\omega\psi\chi\sigma\gamma\sigma$  habebat, omnes sua quærant, non quæ  
 IESV CHRISTI sunt; & 2 Tim. IV, 10. quod Romæ  
 ab omnibus derelictus sit, nullumque habuerit in  
 sui defensione  $\pi\alpha\pi\alpha\sigma\alpha\tau\eta\eta$ : liquidissime inde con-  
 ficitur, Petrum illo tempore aut non fuisse Romæ,  
 aut, si Romæ fuerit, supinum dormitasse; quod de  
 tanto apostolo nemo sanæ mentis vel cogitauerit.  
 Conferantur etiam, quæ aduersus chronologiam  
 Eusebianam circa Petri iter Romanum disputar-  
 JAC. BASNAGIVS, in *histoire de l'eglise*, tom. I. lib.  
 VII. c. III. p. 346. seqq.

\*\* Dignæ sunt ea de re, quæ hic adscribantur  
 HERM. WITSII conjecturae *in melet. Leidenibus*  
 p. 146. In frequenti illa nationum multitudine, quæ  
 apostolos, sancti Spiritus plenitudine imbutos, le-  
 tissima pentecostes die Hierosolymis concionantes  
 audiuerunt, fuere etiam  $\epsilon\pi\iota\delta\eta\mu\beta\eta\tau\epsilon\sigma\pi\alpha\sigma\iota\sigma$ , ad-  
 vena Romani, sive Iudei, ad tempus Romæ commo-  
 rantes, [Act. II, 10.] Ex his credibile est, sermone Pe-  
 tri, aliquos ad fidem IESV efficaciter esse vocatos.  
 Qui postlimatio in patriam reuersi, gratiam sibi fa-  
 Etiam maligno silentio non occuluerunt, sed domes-  
 tificis, cognatis, vicinis, amicis, ceterisque ciuibus  
 suis, admiranda illa, quæ Hierosolymis audierant,  
 viderant, experti erant, magno cum affectu, uti me-  
 rebantur, prædicarunt. Quod tuto & cum successu  
 potuerunt facere, regnante Tiberio, christianis satis  
 sequo. Id aliquas christianæ fidei scintillas ini-  
 cere animis potuit, mox exarsuras in Iculen-  
 tam

tam flammatum. Accedit, quod occasione afflictionis, ortae ob Stephanum, multi fidelium ex Iudea quaquamuersum dispersi, in iis, ad quas veniebant, regionibus euangelizauerint Dominum IESVM, Act. XI, 19. 20. Fieri potest, ut inter eos quoque fuerint *Andronicus & Iunias*, cognati Pauli, qui ante ipsum fuerunt in Christo, qui & Romæ insignes inter apostolos fuerunt, Rom. XVI, 7. Qui quando primum Romam appulerint, non constat. Hoc constat, quando ibi fuerunt, non fuisse otiosos, sed ad amplificandum CHRISTI regnum omnem impendisse industriam.] Præterea *Urbanum*, quem Paulus adiutorem suum in CHRISTO vocat, vti & *Aquilam* cum *Priscilla*, & *Apellem*, probatum in CHRISTO, ceterosque plures, quos salutat nominatim, credibile est, Romanæ ecclesiæ presbyteros fuisse; olim fortassis cum ceteris Iudeis & Christianis Claudi edicto pulsos, at sub Nerone reduces, qui dispersam ecclesiam recollegerunt, auxerunt & in eum statum promouerunt, ut tam insignia Pauli elogia meruerit. Eandem coniecturam suo calculo comprobat ven. IOACH. LANGIVS, in comment. de vita & epistolis Pauli, p. 125. Similiterque SAM. BASNAGIVS, in annalibus politico-ecclesiasticis tom. I. p. 525. Quis nobilis positor ecclesiæ fuerit, Deus nouit, nos nescimus. Num aduenarum aliqui Romanorum, quos constat fuisse Hierosolymis, quin illapsus est Spiritus Sanctus? Num *Andronicus & Iunias*, inter Apostolos insignes, qui ante Paulum fuerant in Christo? Hoc unum

vnum scimus, a Petro iacta non fuisse huius ecclesiae fundamenta.

Non possum tamen, quin adscribam, quæ in recognitionibus CLEMENTIS Romani de primis christianæ doctrinæ seminibus, in agro Romano sparsis, narrantur, lib. I. §. 6. sqq. in patrum apostolicorum operibus, a COELERIO editis, tom. I. p. 488. edit. Antverp. MDCXCVIII. Quum his ego, Clemens inquit, ex versione Ruffini, cogitationis meæ etibus agitarer, fama quedam sensim in imperio TIBERII Cæsaris, initio ex orientis partibus sumto, peruenit ad nos (Romam) Et per singula conualescens, velut a Deo bonus quidam nuntius missus, vniuersum replebat orbem. Diffundebatur ergo per singula loca, adnuntians, quod esset quidam in Iudea, qui sumto a tempore veris exordio (putant enim veteres, initium munericIESV CHRISTI in Calendas Maii incidisse) regnum Dei euangelizaret Iudicis, idque percepturos diceret eos, qui mandatorum suorum Et doctrinae instituta seruassent. Ut autem firmo eius fide dignus ac diuinitatis plenus crederetur, virtutes multas, ac signa ac prodigia mira, efficiere iussione sola dicebatur: ita ut, tanquam a Deo potestatem habens, surdos faceret audire, Et cæcos videre, claudos erigeret, atque omnem infirmitatem, cumque demones ex hominibus effugaret; sed Et oblatos sibi mortuos suscitaret; leprosos quoque eminus videns curaret; Et nihil omnino esset, quod ei impossibile videretur. Hæc Et horum similia processu temporis, crebris iam non rumoribus, sed manifestis quodammodo aduentan-

rantium ex illis partibus munitis, firmabantur: Et ipsa iam per dies singulos rei veritas patefiebat. Denique in urbe per loca conuentus fieri, Et de hoc sermonе tractari atque in admiratione res haberi caput, quisnam is esset, qui apparuerit, vel quid muniti a Deo hominibus detulisset: donec sub eodem anno vir quidam adslans in urbis loco celeberrimo, proclamaret ad populum, dicens: Audite me, o ciues Romani! Filius Dei in partibus adest Iudeæ, promittens omnibus, volentibus audire se, vitam aeternam: si quis tamen secundum voluntatem eius, a quo missus est, Dei patris actus suos direxerit. Propter quod conuertimini a malis ad bona, Et a temporalibus ad aeternos. Agnoscite, unum esse Deum, celi terraque rectorem, in cuius iustis aspectibus vos iniusti mundum habitatis. Sed si conuertimini, Et secundum voluntatem eius agitis, ad futurum seculum venientes, Et aeterni effecti, ineffabilibus eius bonis ac premiis perfuermini. Erat autem vir iste, qui haec loquebatur ad populum, ex orientis partibus, natione Hebreus, nomine BARNABAS, qui se etiam unum ex eius discipulis esse diceret, missumque ad hoc, ut haec volentibus indicaret. Quibus ego auditis cum reliqua multitudine sequi eum capi, Et audire, que diceret. Intelligebam sane, quod nihil dialecticæ artis esset in homine, sed simpliciter Et absque ullo dicendi furo, quæ audisset a filio Dei vel vidisset, exponeret. Porro deinde narratur, quomodo Barnabas, cuius simplicem sermonem populus amplecti coepit, hinc a philosophis syllogismorum telis obrutus, ( quos tamen ne respon-

sio-

sione quidem dignos iudicauerit) illinc a vulgo derisus & velut barbarus ac sanæ mentis haud compes, contemptus, in Iudeam redierit, & quomodo Clemens non diu post eum fuerit sequutus. Hæc si vera sunt, BARNABAS primus fuit Romanorum apostolus.

## §. VII.

Operæ pretium nobis facturi vide-  
mur, si in *statum*, in quo ecclesia Ro-  
mana fuit, quum hanc epistolam acci-  
peret, paullo curatius inquiramus. E-  
ius enim rei notitiam plurimum lucis  
per integras virorum sacrorum episto-  
las diffundere, exegeseos sacræ periti  
satis experiuntur.\*

\* Pluribus id comprobatum est in diss. de  
*statu ecclesiæ apostolicarum*, earum præcipue,  
ad quas apostolus Paulus epistolas suas scripsit, quam  
sub præsidio venerandi IO. FRANC. BVD DEI an-  
no MDCCXX. Ienæ defendit coniunctissimus collega  
GOTTHILF AVGUSTVS FRANCKIVS, vbi inter  
alia p. 3. hæc leguntur: *Status illorum, quos sa-  
cri scriptores adloquuntur, quum nunquam non  
menti eorum, ut credere par est, obuersatus fuerit,*  
*& ad eundem subinde, quod & prudentiae ratio  
postulat, respiciant; fieri aliter nequit, quin pluri-  
ma nobis tum demum perspicua & noua velut luce  
persusa adpareant, si iste a nobis paulo penitus  
introspectiatur.*